Nos frater  Vincentius de Mediolano, sacre Theologie 
professor ac comissarius Rev.mi domini Melchionis Cribelli 
episcopi Tagastensis ac inquisitoris heretice pravitatis in 
Lombardia, specialiter autem in domirio mediolanensi, auc- 
toritate apostolica instituti, ac Gaspar Vitalis j. u. doctor, 
prepositus ecclesie sancte Marie Bremide, diocesi Papiensi, 
Vicarius generalis Rev.mi domini Johannis Simonete Dei 
gratia episcopi Lauden., attendentes quod alias a sex annis 
Galeatius de Tritio, habitator in Sancto Angelo, Laudensis 
diocesis, fuerat  delatus de heretica pravitate,  et inde in 
iudicio constitutus, confessus multos er rores contra fidem 
Catholicam, negando purgatorium, orationes prò defunctis, 
orationes quoque ad sanctos, detrahendo imaginibus eorum,

(1) Annotazione di Luigi Fumi, autore dello Studiò in Arch. stor. 

lomb. cit.
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negando Christi corpus in hostia et adorationem in ea, ne
gando missas prò defunctis, confessionem sacramentalem, 
approbando matrimonium ecclesiasticum, negando descrimina 
dierum et ciborum, negando potestatem pontificum et de- 
trahendo libero arbitrio. Verum, quia verbis et signis profl- 
tebatur resipiscentiam et penitentiam tantorum errorum, 
sicque receptus ad abiurationem, promisit  non amplius labi 
in hos vel alios quoscumque errores, et acceptare ac per- 
ficere penitentiam sibi iniungendam, propterea, misericor- 
d iter  agentes, tunc domini iudices acceptaverunt eiitn ad 
penitentiam, imponentes sibi publicam revocationem, apud 
populum in Sancto Angelo, suorum erratorum,  quodque per 
annos aliquos, tanquam in carceribus, s taret  in domo sua. 
Verum, inde abbreviatimi tempus ad sex menses, quodque 
diebus festivis ante altare maius staret,  legendo septem sal- 
mos penitentiales publice, ac inde coram populo legeret  ce- 
dulam conformem abiurationi facte, quodque semel in mense 
confiteretur, et alia quedam, que, tamen, ipse non perfecit, 
tamqnam impenitens, in magnum scandalum totius populi, 
et prout  actis et processibus super inde agitatis continetur, 
his, tamen, non obstantibus, fuit pluries monitus ad obe- 
dienduui et servandum promissam, licet frustra.  Post annos 
autem quinque vel circa, indiciatus de relapsu et erroribus 
plurimis, fuit debite detentus, ac inde examinatus pluries, 
et sine tortura,  et repertus est etiam propria confessione 
recidivasse et in multos errores relapsum esse, non ostan- 
tibus monitionibus ad eum paternalibus factis, negando spe- 
cialiter Christi corpus in hostia et eius adorationem, discri
mina dierum et ciborum, doctrinam sancte Ecclesie in multis 
ad fìdem pertinentibus, etiam sacramentalem confessionem, 
sicque in hiis et in aliis pluribus errasse convictus est e- 
tiam per propriam confessionem, et specialiter, quod non 
est obediendum superiori mandanti confessionem et comu- 
nionem, asserendo idolatriam esse adorando hostiam consa-

cratam, Deum et sanctam rnatrem Ecclesiam posponendo, 
in damnationem anime sue, cura non habens obedire prio- 
ribus mandatis et iinpositionibus. De huiusmodi autem plu- 
res date sunt dilationes, ad investigatioaes veritatis, requi 
sita sunt plurium consilia. Tandem, ad presens usque dilata 
causa, visis seu primo denuntiatione, citationibus, fuga, pre- 
sentatione, examine confessionibus et erroribus plurimis, visa 
assorta per eum peniteutia, resipiscentia vel displicentia er- 
rorum suorum, visa abiuratione per eum facta, absolutione 
ab escomunicatione, sententia, penitentiatoria valde miseri- 
cordi, visa inde tergiversatione ac diffugio ad observandum 
mandata, scandalo populo dato in non retractando errores,  
in non paruendo mandatis, visis super inde indiciis contra 
ipsum, visa detentione cum examine factis, visis erroribus 
in quibus de novo relapsus est contra promissa et abiura- 
tionem suam, communicato processu cum pluribus peritis 
in huiusmodi, et specialiter rev .rai3 nostris superius norni- 
natis episcopis, attentoque relapsis non parci tur  nisi in foro 
anime, visis videndis et his que videnda sunt actis et acti- 
tatis, procedimus ad sententiam diflìnitivam condemnatoriam 

isto modo:
Nos f rater  Vincentius de Milano, sacre Theologie pro

fessor ac comissarius Rev.mi domini Melchionis Cribelli epi
scopi Tagastensis ac inquisitoris heretice pravitatis in Lom
bardia, specialiter autem in dominio Mediolani, auctoritate 
apostolica instituti, ac Gaspar Vitalis j. u. doctor, prepo- 
situs ecclesie Sancte Marie Bremide dioces. Papien. Vicarius 
generalis domini Rev.mi domini Johannis Simonete, Dei et 
apostolice sedis gratia episcopi Laudensis et comitis qui su- 
pra, sedentes pro tribunali super duabus cathedris ad hoc 
electis ante fores ecclesie maioris Laudensis, munientes nos 
signo sanctissime Crucis, invocatis nominibus Jesu Christi, 
Beatissime virginis ac Beati Petri  martiris,  ut de vultus Dei 
iudicium prodeat et oculi nostri videant equitatem, te Ga-
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kat ium de Tritio presenteir,  audientem et intelligentem, 
condemnamus pro relapso heretico Lutherano, et per con- 
sequens impenitentem et condemnation esse decernimus et 
declaramus, dantes te in manibus et fortiis brachii seculariis 
magnifici et clarissimi j.  u. doctoris domini Lucii pretoris 
Laude ibi presentis, audientis et ¡ntelligentis, ut quod iu* 
stum est et iuridicum exequatur,  rogantes quod tecum mi- 
sericorditer,  ci tra sanguinis effusionem et mortis periculum, 
sententiam suam moderetur,  cumque heret icorum bona a die 
comissi criminis confiscata sint in penam tanti  sceleris.

Idcirco, nos frater  Vincentius antedictus declaramus 
omnia bona tua, tam mobilia quam immobilia, confiscata 
esse, et quantum opus est, ea declaramus confiscata fisco 
Officii inquisitionis et ad fiscum ipsum pertinere. Verum si 
qui alii pretendant in hoc ius aliquod habere, non esclu- 
duntur,  quin petant et agant et prosequantur in iure suo 
coram prefatis Rev.mis eplscopis superioribus nostris, ut, si 
quod iustum fuerit,  obtineant. Interim autem precipitur,  sub 
pena excommunicationis late sententie, nomine et sancte 
sedis apostolice, quod nullus audeat se interponere de dictis 
bonis vel ea quomodocumque occupare, donec a prefatis 
fuerit  declaratum de consilio, et quantum opus fuerit, alio- 
rum doctorum. Sub pena insuper excommunicationis, late 
sententie, mandamus quibusque detinendo dieta bona mobilia 
■vel ¡mobilia, quali ter nobis in termino t rium dierum una 
pro trina, canonica monitione premissa, debeant manifestasse 
vel in termino octo dierum prefatis Rev.mU episcopis, alio- 
quin eos incurrisse pena excomanicationis declaramus et 
sic facimus, decernimus, sententiamus et promulgamus.

Lecta, lata, data et in his scriptis pronuntiata et pro- 
mulguta fuit suprascripta sententia, conderanatio et ut supra 
per prefatos dominos comissarium et vicarium ut  supra pu- 
blicata, anno a nativitate domini millesimo quingentesimo 
quinquagesimo primo, iniictione decima, die sabbati XIIII
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mensis novembris,  presentibus Rev .^0 domino presbitero 
Francisco de Usellis proposito ecclesia Lauiensis,  magnifico 
et clarissimo j .  u. dottori Petro Paulo Pollato fq. mignifìci 
doctoris ser Benedicti et magnifico et clarissimo j. u. doc- 
tori domino Lancilloto Corrado fq. d. Stephani, ambobus vi« 
ciuie sancti Laurenti i  Laude, et multis aliis personibus te- 
stibus idoneis etc.

Ego Michael de Palleariis filius domini J<\ Marie, civis 
et publicus apostolica imperialique auctoritatibus notarius 
Laude, de predictis rogatus fui et in fidem me subscripsi.

novembre if.

R e l a z io n e  d e l  p o d e s t à  d i L odi su l  caso di G a lea zzo

DA TREZZO PREDETTO E CONDANNA AL ROGO.

ASM, Senato, Memorabili ad an.

Invictissime Caesar,

Hesterna die interpellatus a rev.d° Vicario episcopali 
Laude atque a rev.do Vincentio de Mediolano inquisitore 
heretice pravitatis,  accessi cum curia ad templum summum, 
ubi prius habita celebri concione, postquam in hereticorum 
et presertim in Galeatii Tritìi perfidiam idem inquisitor se- 
vissime pro pervicatia hominis imprecatus fuit, l eda  est 
coram frequenti populo sententia ab eodem inquisitore cum 
interventu prefati vicarii  solemniter lata, prout Maiestas 
Vestra videre poterit per exemplar authenticum, quod his 
meis annexum transmitto ac sententia pronuntiata,  de more 
mihi traditus fuit hereticus, eoque ipso tempore idem ob- 
nixe petiit  se aud ir i ;  quod, cum, difficulter, tamen, impe- 
trasset, in totius populi presentia dixit  inquisitori nusquam 
sibi licuisse dicere libere quod sentiebat; at inquisitor con
t ra afSrmabat datum sibi tempus faciendi deffensiones suas 
et dicendi qua vel let ;  adiecitque inquisitor palam eura in- 
terogando per hec verba:  Vói tu dire che sii idolatria a 
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dorare l’Eostia saura?  Cui respondit audacissime: Sì che 
lo voglio dire, et v i  lo provarò per  la sacra scrip tura .  
Cumque hec responsio comovisset contra se populum, iussi 
eum conduci et paulo post cum conduceretur eumque con
duci vidisset d. Gubernator huius civitatis, cum quo una ego 
eram et quamplurimi doctores et nobiles plerique ac civium 
maxima corona, idem Gubernator suspiciens heretici perti- 
nentiam, adhuc eum mihi subsistere, ut interogaretur postu- 
lavit:  ergo interogatus ibi i terum a me hereticus affirmavit 
constantissime impium pronuntiatum, dicendo: Sì, d i ’è ido
latria  adorare l’Hostia, et lo p rovarò  per  Catti delti apo
stoli. Tune Gubernator ei d ix i t :  Va, eh1 il diavolo li por-  
larà;  cui hereticus respondit:  Chi s ’in g a n n a  è suo danno. 
Quod ultimum magis commovit circumstantes, ut multi cives 
indignati dicerent, expediens iustumque futurum si he re 
ticus hic extemplo Laudae combureretur vel o b h a n c a t t r o -  
cissimam blasphemiam et assertionem detestabile«!, quam 
in conspectu populi proferendo, insigne scandali fomentum 
subministravit.